**51. PAULO;** *Comentarios al Edicto, libro XXI.*—Las riberas que están junto al fundo vendido no se computan para la cabida, porque no son de nadie, sino que por derecho de gentes están para el uso de todos; y tampoco las vias públicas, ó los lugares religiosos, ó sagrados; y así, para que le aprovechen al vendedor, suele darse caución de que los caminos, así como las riberas, y los lugares públicos se comprenden en la cabida.

**52. EL MISMO;** *Comentarios al Edicto, libro LIV.*—Determinó el Senado, que ninguno demoliese una casa urbana ó rústica para adquirir más, y que ninguno compre ó venda alguna cosa de estas para negociar; y contra aquel que hubiese obrado contra el Senadoconsulto se estableció la pena de que fuese obligado á pagar al erario el duplo del importe en que hubiese comprado, y contra el que hubiese vendido, la de que se anulase la venta. Pero si me hubieres pagado el precio, debiendo tú el duplo al erario, lo repetirás de mí, porque respecto á mi parte se anuló la venta. Y no solamente habrá lugar á este Senadoconsulto, si alguno hubiere vendido su casa rústica ó urbana, sino también si la ajena.

**53. GAYO;** *Comentarios al Edicto provincial, libro XXVIII.*—Para que la cosa se haga del comprador nada importa que se haya pagado el precio, ó que por este motivo se haya dado fiador. Mas lo que hemos dicho respecto á fiador, se admitió con

(1) *divorum, inserta la Vulg.*

(2) *Imperatores, añade Hal.*

(3) *concessum, al margen interior del códice Fl.*

(4) *XXVIII., Hal.*

(5) *XXVIII., Hal.*

(6) *Vulg.; sibi sequuntur, Fl.*

(7) *XVII., Hal.*

(8) *XXVIII., Hal.*

(9) *agri, inserta Hal.*

tio satisfactum est, veluti expromissore, aut pignore dato, proinde sit, ac si pretium solutum esset.

**54. PAULUS** (1) *libro I. ad Edictum Aedilium currulum.*—Res bona fide vendita propter minimam causam inemta fieri non debet.

**55. IDEM** *libro II. ad Edictum Aedilium currulum.*—Nuda et imaginaria venditio pro non facta est, et ideo nec alienatio eius rei intelligitur.

**56. IDEM** *libro L. (2) ad Edictum.*—Si quis sub hoc pacto vendiderit ancillam, ne prostitutatur, et, si contra factum esset, uti liceret ei abducere, etsi per plures emtores mancipium cucurrit, ei, qui primo vendidit (3), abducendi potestas fit.

**57. PAULUS** *libro V. ad Plautium.*—Domum emi, quum eam et ego, et vendor combustam ignoraremus; Nerva, Sabinus, Cassius, nihil venisse, quamvis area maneat, pecuniamque solutam condici posse aiunt. Sed si pars domus maneret, Neratius ait, hanc quaestionem (4) multum interesse, quanta pars domus incendio consumtae (5) permaneat, ut si quidem amplior domus pars exusta est, non (6) compellatur emtor perficere emtionem; sed etiam quod forte solutum ab eo est, repetet. Si vero vel dimidia pars, vel minor quam dimidia exusta fuerit, tunc coarctandus est emtor venditionem adimplere, aestimatione viri boni arbitratu habita, ut quod ex pretio propter incendium decrescere fuerit inventum, ab huius practatione liberetur.